

داروی آپیکسابان



واحد آموزش سلامت

معرفی داروی آپیکسابان یا الیکویس

داروی الیکویس (Eliquis) که با نام عمومی آپیکسابان (Apixaban) نیز شناخته میشود مانع از فعالیت برخی از مواد لخته کننده ی خون در بدن می شود. آپیکسابان برای کاهش دادن خطر ابتلا به سگته ی مغزی که به دلیل لخته شدن خون در افراد دچار اختلالات ضربان قلب اتفاق می افتد استفاده می شود. این دارو همچنین بعد از جراحی تعویض مفصل یا زانو برای جلوگیری از ایجاد نوعی لخته ی خونی تحت عنوان ترومبوز وریدی عمیق (DVT) که می تواند باعث ایجاد لخته در ریه ها نیز بشود، مورد استفاده قرار می گیرد. مصرف داروی آپیکسابان خطر ایجاد مجدد این لخته ها را نیز کاهش می دهد.

نکات مهمی که قبل از مصرف آپیکسابان باید رعایت کرد:

- ❖ اگر نسبت به آپیکسابان حساسیت دارید یا دارای دریچه ی قلب مصنوعی هستید یا هرگونه خونریزی فعال در اثر عمل جراحی، جراحی یا دلایل دیگر دارید، نباید از داروی آپیکسابان استفاده کنید.
- ❖ داروی آپیکسابان می تواند باعث شود که شما به راحتی دچار خونریزی شوید. مخصوصاً اگر دچار یک اختلال خونریزی موروثی و یا ناشی از بیماری باشید. برای اطمینان از اینکه مصرف داروی

آپیکسابان برای شما خطری را در پی ندارد، اگر موارد زیر را دارید، به دکتر اطلاع دهید:

- ✓ بیماری کلیوی (یا اگر تحت انجام دیالیز هستید)
- ✓ بیماری کبدی
- ✓ اگر بیشتر از ۸۰ سال دارید
- ✓ اگر وزن شما کمتر از ۲۰ کیلوگرم است

نحوه مصرف آپیکسابان:

آپیکسابان معمولاً دو بار در روز استفاده می شود. قبل از مصرف تمامی مواردی که روی جلد این دارو نوشته شده است را به دقت مطالعه نمایید .

همچنین از مصرف دوز بیشتر یا کمتر از مقداری که برای شما تجویز شده است خودداری کنید و فقط در همان دوره ی زمانی که برای شما تجویز شده است آن را مصرف کنید.

- ✓ میتوانید داروی الیکویس یا آپیکسابان را به همراه غذا یا بدون آن مصرف نمائید.
- ✓ آپیکسابان از منعقد شدن خون و لخته های ناخواسته جلوگیری می کند بنابراین می تواند باعث شود شما به سادگی حتی در اثر افتادن به زمین و یا ضربه ی خفیف به سر دچار خونریزی شوید در صورتی که به زمین افتادید یا دچار آسیب در سر شدید و یا خونریزی ای داشتید که بند نمی آمد ، به دکتر مراجعه کرده و یا از فوریت های پزشکی کمک بگیرید.

✓ اگر قرار است یک عمل جراحی داشته باشید و یا نوبت دندانپزشکی دارید صورتی که در ۲۴ ساعت گذشته داروی آپیکسابان را استفاده کرده اید به دکتر یا دندان پزشک خودتان از قبل خبر دهید ممکن است لازم باشد تا مصرف این دارو را برای یک مدت کوتاه قبل از جراحی و یا سایر فرایندهای پزشکی قطع کنید.

✓ مصرف داروی آپیکسابان را بدون اجازه دکترتان قطع نکنید. قطع مصرف این دارو به طور ناگهانی ممکن است باعث افزایش خطر لخته شدن خون یا سگته مغزی شود. اگر به هر دلیلی مصرف این دارو را قطع کردید تا قبل از اینکه مجدداً داروی الیکوییس را مصرف کنید ممکن است دکتر به شما داروی ضد انعقاد خون دیگری را تجویز کنند.

نکاتی که باید در مصرف آپیکسابان مورد توجه قرار دهید:

اگر هر گونه علائم آلرژیکی نسبت به این دارو شامل کهیر، به دشواری نفس کشیدن، التهاب صورت، لب‌ها، زبان یا گلو در خود مشاهده کردید حتماً به دکتر اطلاع دهید.

همچنین اگر علائم مربوط به لخته شدن خون در اطراف ستون فقرات را دارید (مانند درد در پشت یا بی‌حسی و ضعف عضلات در نیمه‌ی پایینی بدن، از

دست دادن کنترل مثانه یا روده) از فوریت‌های پزشکی کمک بگیرید.

اگر موارد زیر را دارید بلافاصله به دکتر اطلاع دهید

❖ به راحتی کبود شدن، خونریزی غیر طبیعی از دهان، بینی، واژن، مقعد، خونریزی از زخم و جراحی و یا تزریق سوزنی، هر گونه خونریزی که بند نیاید

❖ خونریزی شدید در دوران قاعدگی

❖ سردرد، گیجی، ضعف، احساس اینکه هر لحظه ممکن است بیفتید

❖ ادراری که به نظر قرمز، صورتی یا قهوه‌ای می‌رسد

❖ مدفوع سیاه یا خونی با سرفه خون بالا آوردن استفراغی که شبیه دانه‌های قهوه باشد.

از چه مواردی در دوره مصرف داروی آپیکسابان باید خودداری کرد؟

❖ از فعالیت‌هایی که باعث افزایش خطر خونریزی یا جراحی در شما می‌شود خودداری کنید. همچنین در هنگام اصلاح صورت و یا مسواک زدن بیشتر مراقبت کنید.

❖ گریپ فروت و آب گریپ فروت ممکن است با داروی آپیکسابان تداخل داشته باشد و منجر به عوارض جانبی ناخواسته‌ای در فرد شود.

مصرف بیش از اندازه یا کمتر از میزان

اگر یک بار مصرف این دارو را فراموش کردید به محض اینکه به یاد آوردید آن را مصرف کنید.

قرص بعدی را هم در زمان مقرر خودش استفاده کنید و زمانش را تغییر ندهید. همچنین دارو را همچنان به میزان دو بار در روز مصرف کنید و برای جبران دوز مصرفی از دست رفته داروی اضافه و بیشتری مصرف نکنید.

چنانچه بیشتر از میزان مورد نیاز این دارو را مصرف کردید به موارد اورژانسی در مورد مصرف زیاد این دارو مراجعه کنید و یا از پزشک کمک بگیرید.

مصرف در دوران بارداری با شیردهی

انتظار نمی‌رود که مصرف این دارو در دوران بارداری باعث آسیب به جنین بشود. اگرچه مصرف آن در دوران بارداری ممکن است باعث افزایش خطر خونریزی در دوره‌ی بارداری یا به هنگام زایمان شود. اگر باردار هستید و یا قصد باردار شدن را دارید به دکترتان اطلاع دهید.

هنوز مشخص نیست که آیا آپیکسابان به درون شیر مادر نفوذ پیدا میکند و باعث آسیب به نوزاد می‌شود یا خیر؛ بنابراین در دوره مصرف آپیکسابان، از شیردهی بپرهیزید.